

# Bro mellem museums- og universitetsforskning

Af Poul Holm, Morten Hahn-Pedersen og Flemming Just

*Fiskeri- og Søfartsmuseet og Institut for Historie, Kultur og Samfundsbeskrivelse ved Syddansk Universitet gik fra 1. februar 2000 sammen om at videreudbygge Center for Maritim- og Regional Historie. Samarbejdet kommer efter, at centret har overstået sin femårige forsøgsperiode med godt resultat.*

## Indledning

Center for Maritim og Regional Historie blev oprettet på forsøgsbasis i oktober 1994 og fik fra 1. februar 2000 permanent status som en fælles forskningsenhed for minimum seks medarbejdere fra Syddansk Universitet og Fiskeri- og Søfartsmuseet. Centret har til opgave at studere Nordsøens, Østersøens og Nordatlantens kystsamfund og regioner fra middelalderen til nutiden. Centret er en nydannelse, der nedbryder muren mellem universitet og museumsverden og giver de forskerstuderende en chance for at kombinere deres forskning med formidling i kontakt med museets 170.000-200.000 årlige besøgende. Syddansk Universitet har som overordnet målsætning at være et regionalt forankret, internationalt orienteret universitet. Det nye center er et udtryk for, hvordan en sådan målsætning kan realiseres, når universitetet med sin bredde og tyngde går sammen med en af regionens fremtrædende sektorforskningsinstitutioner. Set fra museets side betyder den nye permanente status for centret, at den idé, som oprindeligt blev fostret på museet, nu er gjort levedygtig med større volumen og dermed endnu større gennemslagskraft, end museet alene ville kunne have givet det. Museet er sikret universitetstil-

knytning for sine forskere og er dermed i en gunstig position for at kunne udvikle sig som landets førende sektorforskningsinstitution på sit felt.

Maritim historie er i stærk vækst internationalt, og der er oprettet forskningscentre i USA, Canada og Storbritannien, mens feltet er langt mindre opdyrket i Danmark og det øvrige Norden. Regionalhistorie, som er centrets andet specialområde, er et nyt historisk felt med baggrund i den stigende opmærksomhed på regionernes betydning på verdensplan, herunder i EU. Havet kender ingen grænser, og regioner er økonomisk og kulturelt ofte blevet bundet sammen af skibe. Det nye forskningscenter skal se på sammenhænge mellem større områder på tværs af statsgrænser. En region som Vadehavet, der forbinder et område mellem Holland, Tyskland og Danmark, er et typisk eksempel på et studiefelt for det nye forskningscenter, ligesom Øresundsregionen og Nordsøområdet er et regionalt felt. Kombinationen af maritim og regional historie er enestående i verden.

Det nye forskningscenter vil have en markant international profil som vil gøre såvel Fiskeri- og Søfartsmuseet som historiestudiet ved Syddansk Universitet i Esbjerg til noget særligt. Centret passer desuden glimrende ind i den profil, som er ved at udvikle sig på sidstnævnte institution. Flere af de nye ansatte på Syddansk Universitets afdeling i Esbjerg er udlændinge, og i løbet af et par år er det planen at kunne udbyde en del af historieuddannelsen på engelsk. Desuden er Syddansk Universitets Institut for Historie, Kultur og Samfundsbeskrivelse sekretariat for et nyt nord-europæisk netværk som vil komme til at arbejde meget

med maritim- og regionalhistorie og som vil udbyde en fælles europæisk ph.d.-grad. Til centrets internationale kontakthold følger sig også det vidt forgrenede netværk, som Fiskeri- og Søfartsmuseet har etableret til museer og forskningsinstitutioner omkring Nord- og Østersøen, det nordatlantiske område samt Canada og USA. Et eksempel herpå er museets deltagelse i ledelsen af "Association of North Sea Cities", der blandt andet står bag den såkaldte "North Sea History Conference", som afholdes hvert andet år.

### **Forsøgsperioden**

Det nye center begynder som sagt ikke på bar grund. Forud er gået en forsøgsperiode i samarbejde mellem museet og Aarhus Universitet. CMRH blev stiftet for at sikre bedre muligheder for forskningen ved Fiskeri- og Søfartsmuseet, herunder også rekrutteringen af fremtidige medarbejdere, for at profilere museet som en forskningsledende institution i Danmark og for at fremme Fiskeri- og Søfartsmuseet i international forskningssammenhæng. CMRH blev oprindeligt søgt etableret i samarbejde med det daværende Sydjysk Universitetscenter, men efter en række forhandlinger måtte det erkendes, at et sådant samarbejde ikke ville kunne gøre det muligt for CMRH at tilbyde en ph.d.-uddannelse på grund af Sydjysk Universitetscenters manglende universitetsstatus. I stedet blev der taget kontakt med Aarhus Universitet, som under dekan Steen Buscks ledelse viste sig særdeles imødekommende. Universitetets betingelse for samarbejdet var, at centrets medarbejdere skulle underkastes normale universitetsbedømmelser, og efter afslutningen af sådan ekstern bedømmelse blev centrets to første medarbejdere, Poul Holm og Morten Hahn-Pedersen, udnævnt til henholdsvis forskningsprofessor og forskningslektor. Centret blev etableret for en forsøgsperiode på fem år, hvorefter det skulle evalueres.

Forskningscentret blev til dels bekostet af museet, men formåede også at tiltrække meget betydelige eksterne midler fra fonde og private virksomheder, således at museets grundinvestering blev flerdoblet. I forsøgsperioden dannede CMRH ramme om forskning i emner som kystkulturens historiske udvikling og nutidige rolle for dansk identitet,

fiskeriets historie i Danmark fra middelalder til i dag, kystens bebyggelse, vestjyske bierhverv i 17-1800-tallet og A. P. Møller og Nordsøolien. Foruden de to tidligere nævnte medarbejdere var Mette Guldborg og Søren Byskov ansat som ph.d.-stipendiater i forsøgsperioden, mens Mai-britt Bager og Søren Toft Hansen var ansat som forskningsassistenter. Marie Hellesøe fungerede i slutningen af perioden som sekretær for centret. Centret udsendte i løbet af de fem års forsøgsperiode i alt 9 bøger, 106 videnskabelige artikler og 25 redigerede samleværker, hovedsagelig på engelsk. Arbejdet blev overvåget af en international videnskabelig komité bestående af to medlemmer udpeget af Humanistisk Fakultet ved Aarhus Universitet, et medlem udpeget af International Maritime Economic History Association, et medlem udpeget af Sydjysk Universitetscenter, en uafhængig forsker udpeget af Fiskeri- og Søfartsmuseets bestyrelse, samt museets bestyrelsesformand. Rådet afholdt i løbet af forsøgsperioden seks møder, hvor man diskuterede centrets forskning, som fordelte sig på tre hovedtyper: grundforskning, strategisk forskning og anvendt forskning.

### **Grundforskning**

Grundforskning kan umiddelbart defineres som den rent erkendelsesstyrede forskning, hvor historikeren alene er drevet af sin nysgerrighed efter at forstå fortidens sammenhænge. Grundforskning er dyr, og erkendelsesinteressen kan ofte lede forskeren ad spor, som ikke på forhånd var planlagt. Til gengæld er resultaterne som regel overraskende og altid nye. Det største grundforskningsprojekt, som blev udført i centrets forsøgsperiode, var Mette Guldborgs ph.d.-projekt om de vestjyske bierhverv, der i februar 1998 blev forsvaret for ph.d.-graden ved Aarhus Universitet og siden udgivet som bog af Landbohistorisk Selskab. Projektet var et godt udtryk for netop den sammenhæng mellem museum og universitet, som CMRH blev oprettet for at tjene. Mette Guldborg havde oprindeligt ved sin ansættelse ved Ølgod Museum opdyrket en interesse for de sorte lervarer, jydepotterne, som i stort tal blev produceret af landbokvinder på Varde-egnen. I sin forskning gennemførte hun ikke blot en udforskning af den-



*I august 1997 var CMRH vært for Association for the History of the Northern Seas – en konference der samlede mere end 40 forskere fra 10 lande i Europa og Nordamerika.*

ne produktion, som tillod hende at vurdere produktionens økonomiske og sociale betydning gennem perioden, men hun skrev sig også ind i en forskningsdebat om den tidlige industrialisering på landet (den såkaldte protoindustrialisering). Denne debat har præget de sidste 25 års diskussion om industrialiseringen i Vesteuropa. Projektet forbandt dermed et konkret museumsbetinget udgangspunkt med en grundforskningsmæssig interesse, som førtes igennem efter universitetets forskeruddannelses krav. Forskningen blev dels betalt af museet, dels finansieret ved tilskud fra Statens Museumsnævn og Ribe Amts Museumsråd og med rejsetilskud fra Aarhus Universitet.

Blandt andre grundforskningsprojekter kan nævnes studier af dansk fiskerihistorie i renæssancen (Mai Britt Bager

og Poul Holm), Vestjylland i Verden (Mette Guldborg og Poul Holm), Strukturer under forandring – danske havne efter 1960 (Morten Hahn-Pedersen) og det i 1999 igangsatte projekt om de afledte effekter af Nordsøens offshoreaktiviteter i den sydvestjyske region (Morten Hahn-Pedersen).

### **Strategisk forskning**

Et vigtigt felt for CMRH var i forsøgsperioden – og vil fortsat være – strategisk forskning. Dette begreb dækker over forskning, som er finansieret ud fra et politisk ønske om en forstærket forskningsmæssig indsats, der skal skabe grundlag for en senere anvendelsesorienteret forskning og politisk indsats. Denne type forskning finansieres typisk af et eller flere fagministerier i samarbejde med forskningsrå-

dene. De typiske forskere på dette felt har en natur- eller samfundsvidenskabelig baggrund, men i de seneste år er humanister i stigende grad begyndt at blande sig.

Det felt, hvor historikere har haft først og størst succes med at blande sig, er Det Strategiske Miljøforskningsprogram. Indsatsen er især rettet mod bæredygtig forvaltning af landbrugsjorden, men er efterhånden bredt ud til at dække hele kulturlandskabet. Fra 1997 finansierer programmet en række historiske og arkæologiske projekter især under centret Foranderlige Landskaber. Denne forskning er kendetegnet ved at rumme et betydeligt grundforskningselement i form af generering af data til en kortlægning af kulturlandskabets udnyttelse over tid. CMRH deltager frem til 2001 med to projekter om de danske kyster, dels Poul Holms forskning om kysternes kulturhistorie 1500-2000, dels Søren Byskovs ph.d.-projekt om moderne kystkultur under forandring.

Den strategiske forskning er et stærkt voksende element i forskningsfinansieringen. Den politiske bevæggrund til at sætte flere midler i denne type forskning er et ønske om at styre forskningen hen mod at belyse særlige højt prioriterede emner i samfundsdebatten. Denne økonomiske opprioritering har vakt kritik fra mange universitetsforskere som ser den som en trussel mod den frie forskning, der ikke i samme periode har oplevet samme vækst i finansieringen. Omvendt har politikerne fremhævet, at det må være en politisk ret at kanalisere ekstra penge hen til særlige indsatsområder, som ikke ellers ville få tilstrækkelig opmærksomhed fra den frie forskning. Med CMRH's erfaringer vil det være rigtigt at fremhæve at den strategiske forskning langt fra er så tam og forudsigelig, som dens kritikere ofte antyder. Vi har oplevet, at et stærkt samfundsmæssigt og forskningsmæssigt engagement trives side om side, og selv fundet stor berigelse ved at deltage i tværvideenskabeligt samarbejde med forskere fra miljøer, som vi aldrig ville have fået bekendtskab med i et rent musealt eller universitetshistorisk miljø. Vi har oplevet en stor beredvillighed til at lytte og en udbredt undren over at historikere har været så langsomme til at deltage i de brede tværvideenskabelige samarbejder. Historiens relevans i f.eks. miljøforskningen er dybest set historikerens akutte bevidsthed om altings

foranderlighed. Planlægning tilstræber ofte en ligevægtstilstand som ikke findes i naturen. Derfor kan vi opleve, at der defineres fuglereservater ved kysterne, som tager udgangspunkt i, at kyst og hav er uforanderlige størrelser. Historikere vil imidlertid kunne tegne et billede af kysten som et dynamisk møde mellem menneske og natur, der ikke bare drejer sig om forandrede mønstre i menneskets anvendelse af naturen, men direkte drejer sig om forandrede habitater for fuglene. Tiår for tiår forandrer kystlinien sig, og dermed bliver nutidens reservatbekendtgørelser, der i princippet skal gælde i evig tid, allerede om få år betændte politiske problemer når naturen ikke længere svarer til bekendtgørelsen. Denne dynamiske forståelse er der et stort behov for i forvaltningen, og hvis historikere forstår at tage udfordringen op, har deres faglighed en umiddelbar relevans, som faghistorikere ikke tidligere har kendt til. Forklaringen på historikernes hidtidige tilbageholdenhed med at diskutere med planlæggerne er dog ikke bare historikernes modvilje mod at åbne døren. Forklaringen er også at denne beredvillighed til at lytte på historikerne er af ganske ny dato. Der blæste ganske andre vinde i de teknokratiske 1970'ere og endnu op i 1980'erne. Igennem 1990'erne har historiefaget fået en relevans i samfundsdebatten, som giver sig udslag i, at en stigende mængde historie efterspørges som kontraktforskning inden for strategisk og måske også i fremtiden inden for anvendt forskning. Denne samfundsmæssige interesse er ikke begrænset til snæver samtidshistorie, men omfatter f. eks. i forvaltningen af kulturlandskabet i lige så høj grad middelalderhistorie, og i den anvendte forskning vil den først og fremmest dreje sig om historikeren som en helstøbt samfunds- og kulturanalytiker. Denne nye relevans skal ikke konkurrere med historiefagets relevans som kulturperspektiverende og -analyserende fag. Tværtimod: det er en berigelse. CMRH har allerede i forsøgsperioden etableret sig stærkt i denne sammenhæng.

### **Anvendt forskning**

Den anvendte forskning kan defineres som den type forskning, der tager sigte på at omsætte strategisk forskning til direkte politisk eller erhvervsmæssigt anvendelig viden

eller teknologi. Det er traditionelt et felt, hvor historikere – når bortses fra jubilæumsskrifter – ikke er kommet i betragtning, og med god grund, for vi foretrækker jo at studere vores objekt på en tidsmæssig distance, der gør vores anvendelighed mindre oplagt. Ikke desto mindre fik Center for Maritim og Regional Historie en del erfaringer med anvendt forskning i de sidste par år af forsøgsperioden i forbindelse med projektet Nyt Liv på Esbjerg Fiskerihavn, der blev igangsat i 1997 og løb frem til 1999 med et samlet budget på 1,5 mill. kr. Projektet blev til på baggrund af

fælles møder mellem Esbjerg Kommune, Ribe Amt og Esbjerg Havns servicevirksomheder, der konstaterede, at fiskerihavnens fremtid så meget dystert ud. Spørgsmålet var, om der kunne gøres noget for at vende udviklingen eller om det var bedst at opgive videre forsøg. CMRH blev i december 1996 anmodet om at stå for en udredning, der skulle afklare baggrunden for havnens nedgang og vurdere havnens nuværende og fremtidige status. Vi fik at vide, at grunden til, at vi fik denne opgave, var, at både politikere og virksomheder var trætte af at købe dyre konsulentrap-



*I november 1998 arrangerede CMRH det europæiske forskerkursus »Fishing Matters« for 25 ph.d.- studerende i historie, økonomi, biologi m.m. Seks lærere fra Danmark, England og Rusland underviste de studerende i en uge. Kurset var betalt af Nordisk Forskerakademi.*

porter, der med tekniske udredninger fortalte, hvad man vidste i forvejen. Det var altså nærmest i desperation, at man tyede til os, og det skete med baggrund i en tiltro til, at vi som humanistiske generalister ville kunne overskue situationen og forstå at tilknytte de tekniske eksperter, vi måtte få brug for og samtidig holde perspektivet klart.

Det første produkt af vores arbejde blev en rapport, som dels omfattede en analyse af udviklingen på havnen i de sidste ti år, dels rummede en oversigt på basis af en omfattende serie interviews over hvilke ønsker og ideer til fremtiden, der fandtes blandt en stribe nøglepersoner på havnen. Igennem kontakt med ca. 100 virksomheder på havnen opbyggede vi en tæt forståelse af den faktiske udvikling, som punkterede en række myter, som fandtes blandt aktørerne selv. Vi viste, at havnens servicevirksomheder hver for sig havde en god økonomi og havde evnet at finde nye kunder især i offshorebranchen til trods for fiskeriets tilbagegang. Der er derfor fortsat et solidt fundament i servicesektoren for fiskeriet, hvis der skulle komme et opsving. Desuden blev det klart, at der var en meget stærk vilje til at gøre en indsats for et generationsskifte i fiskeriet, hvis et sådant kunne organiseres. I denne rapport bevægede vi os fortsat inden for, hvad man kan kalde for den traditionelle videnskabelighed, omend anvendelsesperspektivet var klart formuleret. I anden fase af arbejdet handler vi som humanistiske generalister ved at fungere som konsulenter for en række konkrete projekter, der har til hensigt at lette generationsskifte, renovere beddingsanlægget på havnen og forbedre servicekonceptet på havnen. Dette arbejde er under udførelse og har bl. a. medført en investeringsplan på 50 mill. kr. til at lette generationsskifte og nyinvestering, mens en 10 mill. kr. investering i renoveret bedding er under overvejelse.

Erfaringen fra dette arbejde er, at vi som humanister har været i stand til at bryde ind på et arbejdsfelt, som traditionelt er reserveret rådgivende økonomer og ingeniører. Naturligvis var der skepsis imod os i begyndelsen blandt erhvervslivet. Når vi alligevel fik lov at udføre dette konsulentarbejde, var det som resultat af en lang tillidsopbyggende årrække hvor Centerets medarbejdere har udført mere traditionelle kontraktforskningsopgaver à la jubilæumsskrifter og løbende dokumentation af forandringer i

dansk fiskeri og søfart. Disse opgaver er publiceret som Morten Hahn-Pedersen, *A.P. Møller og olien* (1997) og Poul Holm, Søren Byskov og Søren Toft Hansen, *Proteiner fra havet. Esbjergs fiskemelsindustri 1948-1998* (1998).

### **Ekstern evaluering 1999**

Forsøgsperioden blev afsluttet med en ekstern evaluering i efteråret 1999 ved en international videnskabelig komité, bestående af professor Jaap Bruijn fra Leidens Universitet i Holland, dr. Lars Scholl fra Deutsches Schiffahrtsmuseum i Bremerhaven, og docent Vagn Wåhlin fra Aarhus Universitet med sidstnævnte som formand. Evalueringen omfattede såvel Centrets forskning som formidling. Konklusionen var, at Centret gennem sin prøveperiode havde nået sine mål, og rapporten udtrykte en entydig anerkendelse af kvaliteten af det udførte arbejde. På grundlag af museets driftstilskud er der tilført centret flerdoblede ressourcer udefra, og museet har som helhed fået såvel sin kompetence og formidling som sin almene prestige hævet betydeligt igennem centerdannelsen. Evalueringen udtrykte dog bekymring for, om det høje aktivitetsniveau og tilsvarende faglige niveau i længden ville kunne opretholdes, hvis der fortsat skulle genereres eksterne midler af et omfang som i forsøgsperioden. Rapporten anbefalede derfor, at Centrets fremtid blev sikret og udbygget ved tilførelse af yderligere faste midler.

Efterfølgende konstaterede centerledelsen, at CMRH's fremtidige udviklingsmuligheder var begrænset af flere faktorer:

- \* et beskedent eget driftsbudget som ikke kunne forventes øget i de kommende år
- \* en stærk personafhængighed hvorfor fremtiden afhæng af centrets mulighed for at tilknytte yderligere seniorforskere
- \* en begrænset administrativ kompetence der vanskeliggjorde dets muligheder for at komme i betragtning ved større bevillinger
- \* centrets manglende universitære status der bl.a. gjorde det umuligt at få adgang til f.eks. EUs udvekslingsprogrammer.

## Syddansk Universitet

I 1998 fusionerede Sydjysk Universitetscenter med Handelshøjskole Syd og Odense Universitet under navnet Syddansk Universitet. Som resultat af fusionen blev et historiestudium oprettet i Esbjerg med åbning i september 1999. Dermed blev forudsætningerne for det historiske miljø i regionen afgørende forbedret. Syddansk Universitet gav på sin side utvetydigt udtryk for sin interesse i et samarbejde med Fiskeri og Søfartsmuseet om CMRH i sammenhæng med en betydelig kapitalindsprøjtning til centrets arbejde.

Forhandlinger om et sådant samarbejde tog fart i efteråret 1999 og afsluttedes med en aftale, en såkaldt statut for det nye CMRH, der blev vedtaget af museets bestyrelse og det humanistiske fakultet på Syddansk Universitet i oktober.

Statutten opstiller CMRH's formål som "at drive forskning og forskeruddannelse i maritim og regional historie på højeste internationale niveau, samt udvikle en kulturhistorisk orienteret kystzoneforskning". CMRH's opgaver er hermed:



*Professor Poul Holm (CMRH), rektor Henrik Tvarnøe (SDU), prorektor Flemming Just (SDU) og bestyrelsesformand Erik Clausen (FOS) overvåger, at institutbestyrer Aage Trommer (SDU) og museumsdirektør Morten Hahn-Pedersen (FOS) underskriver samarbejdsaftalen mellem Syddansk Universitet og Fiskeri- og Søfartsmuseet om fremtidig fællesdrift af CMRH (Foto: Tonny Sørensen).*



- \* at danne ramme for centrets egne forskningsprojekter
- \* at være arbejdsplads for stipendiater og gæsteforskere inden for forskningstemaet
- \* at initiere regionale og internationale samarbejdsprojekter
- \* at fremme tværvideenskabelig forskning inden for forskningstemaet,
- \* at fremme undervisning og forskeruddannelse inden for maritim og regional historie
- \* at bygge bro mellem universitets- og museumsforskning.

Syddansk Universitet bemander i udgangspunktet centret med en professor, en lektor og en ph.d.-studerende, mens Fiskeri- og Søfartsmuseets tre kulturhistoriske forskere indgår med deres forskningstid. Desuden indgår eksternt finansierede medarbejdere i centret. Centret etableres som en ramme for medarbejderne ved de to institutioner, idet det dog forudsættes, at større planer skal aftales med de respektive institutionsledelser. Det nydannede center skal have tid til at finde sine ben i de nye rammer, og nye forskningsprojekter vil uden tvivl udspringe af samarbejdet. Parterne har dog allerede planer for flere nye forskningsprojekter, som i høj grad er baseret på tværvideenskabeligt samarbejde med natur- og samfundsvidenskaberne.

Center for Maritim og Regional Historie er oprettet af Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg. Det er ingen tvivl om, at centret nyder godt af museets store folkelige bevågenhed, som på mange måder åbner døre for os, som nok ville være mere tillukkede for universitetsfolk. Omvendt er det også meget vigtigt, at centret i fremtiden desuden har en fast universitetsbase. Denne forankring vil i særlig grad styrke grundforskningen ved CMRH. De lange linier i den regionale udvikling i Nordeuropa, miljøhistorie og landskabsforskning vil være centrale elementer i fremtidens grundforskning ved centret. Samtidig vil forskningen blive beriget af den nære kontakt med historiestuderende, som vil få mulighed for at udføre deres specialeopgaver ved centret. Undervisningen ved universitetet vil også nyde godt af samarbejdet med museet, idet kurser i museologi og formidling

vil være naturlige udvidelser af samarbejdet i de kommende år. På denne måde vil samarbejdet omkring forskningen være grundlaget for et bredt samarbejde. Efter vores mening kan netop denne sammenhæng mellem universitet og museer i de kommende år skabe mange nye gode projekter. Vi tror at de næste år vil se flere af denne slags centerdannelser som slår bro mellem universitetet og andre faglige institutioner.

#### **Medarbejdere ved CMRH pr. 1.2.2000**

Forskningsassistent Maibritt Bager,  
 Ph.d.-stipendiat Søren Byskov,  
 Forskningsadjunkt Mette Guldberg,  
 Forskningslektor Morten Hahn-Pedersen,  
 Professor Poul Holm,  
 Projektkoordinator Marie Hellesøe,  
 Lektor Martin Rheinheimer.  
 Flere medarbejdere forventes ansat i løbet af det kommende år.

#### **Summary**

In 1994, the Fisheries and Maritime Museum, in co-operation with Aarhus University, established the Centre for Maritime and Regional History on a trial basis. During the trial period, which expired at the end of 1999, the Centre's six scientific staff members produced a total of nine books and 106 scientific articles, and edited 25 multi-author works of which several are in English, representing both pure as well as strategic and applied research.

An external evaluation was performed at the end of the trial period by an international scientific committee. The evaluation comprised both research and information facilitation at the Centre. The committee concluded that the Centre had clearly reached its objectives, and the evaluation report expressed unreserved recognition of the quality of the work performed. However, the report also expressed some doubt as to whether it would be possible to maintain the high level of activity and equally high professional quality in the



long run if the need to generate external funding continued at the same level as during the trial period. The report therefore recommended that the future of the Centre be secured and its activities expanded through the allocation of more permanent funding.

Additional funding was secured in October 1999 via a Co-operation Agreement between the Fisheries and Maritime Museum and the University of Southern Denmark on joint operation of the Centre for Maritime and Regional History (CMRH) from 1 February 2000. Apart from funding, the University will contribute a professor, a lecturer and a Ph.D. student, who will join the cultural history research staff made available by the Museum.

Under the Co-operation Agreement, the CMRH's objective is "to carry out research and research training in maritime and regional history at the highest international level and to develop a cultural history-oriented coastal zone research programme". The CMRH's task is thus:

- to accommodate graduate students and guest researchers within the research field,
- to initiate regional and international co-operative projects,
- to promote interdisciplinary research within the research field,
- to promote education and research training within maritime and regional history,

- to forge links between university and museum research. The Centre for Maritime and Regional History was founded by the Fisheries and Maritime Museum in Esbjerg. There is no doubt that the Centre is benefiting from the widespread popularity enjoyed by the Museum, thanks to which many doors are open to the Centre which might not be quite so ready to welcome university people. It is, on the other hand, also very important for the Centre to acquire a firm university base for the future. In particular, this anchor will strengthen pure research at the CMRH. Central issues in the Centre's future pure research programme will be long-term perspectives on regional developments in Northern Europe, environmental history, and landscape. The Centre's research work will also gain from close contact with history students, who will be able to undertake thesis work under the supervision of the Centre while exercising their skills of communicating historical knowledge to visitors to the Museum. The University also stands to benefit from its co-operation with the Museum in terms of its course offerings, as courses in museology and communication will be natural areas of expansion within the partnership in future years. The research partnership will thus form the basis of much broader collaboration and bridge-building between the Museum and the University.